

Số: /BC-UBND

Trung Hội, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024 Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Kính gửi: Phòng Văn hoá và thông tin huyện Định Hoá.

Thực hiện công văn số: 428/VHTT- TT ngày 29 tháng 11 năm 2024 về việc báo cáo kết quả hoạt động công tác Công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024 Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

UBND xã Trung Hội báo cáo tình hình thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản về văn hóa, thể thao và du lịch.

Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng các Văn bản về văn hoá, thể thao và du lịch như:

Kế hoạch số: 08/KH-UBND ngày 10/01/2024 về Công tác văn hoá thông tin năm 2024.

Kế hoạch số: 21/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND xã về tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (30/02/1930-30/02/2024); mừng Đảng- mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;

Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11/01/2024 về tham gia Lễ hội Lồng tồng năm 2024;

Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND xã Trung Hội về việc tổ chức giải Bóng chuyền hơi xuân Giáp Thìn 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH - BCĐ ngày 27 tháng 03 năm 2024 của UBND xã Trung Hội về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã Trung Hội năm 2024;

Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Trung Hội

2. Về văn hóa, gia đình

- Về di sản văn hóa: Hoạt động bảo tồn di sản văn hóa, di tích lịch sử, văn hóa dân tộc.

Trên địa bàn có 01 điểm di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh dự chính sách Thuế Nông nghiệp (1951) ở Làng Mố, xã Trung Hội được xếp hạng di tích cấp tỉnh.

Xã Câu lạc bộ Văn học nghệ thuật của xã có gần 30 thành viên sinh hoạt thường xuyên. Với trên 50% người dân là Dân tộc Tày nên địa phương vẫn lưu giữ được làn điệu hát Then, Đàn tính và được CLB văn học nghệ thuật lưu giữ.

Năm 2024, xã thành lập CLB Dân ca, dân vũ với hơn 30 thành viên tham gia và lưu giữ nhiều làn điệu như hát then, đàn tính, chèo,...

Trong dịp Lễ tết hàng năm địa phương khuyến khích các xóm duy trì các trò chơi, điệu múa dân ca, dân vũ, truyền thống như: Tung còn, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, bịt mắt bắt dê, đi cà kheo, hát then đàn tính ...

- Về văn hóa cơ sở:

+ **Về văn hóa quần chúng và tuyên truyền cổ động:** CLB Dân ca, dân vũ tổ chức 01 chương trình giao lưu văn nghệ với các đơn vị Phú Lương, Phổ Yên và một số xã trên địa bàn huyện. CLB đã thường xuyên duy trì hoạt động và giao lưu nhiều nơi về văn hóa, văn nghệ.

+ **Thực hiện chỉ đạo của phòng Văn hoá huyện Ủy ban nhân dân xã đã hướng dẫn các xóm thực hiện rà soát hương ước, quy ước:** qua rà soát không có xóm nào thực hiện thay đổi, bổ xung hương ước, quy ước.

+ **Về quảng cáo:** 02 cơ sở in, quảng cáo thực hiện đúng quy định và được kiểm tra 01 lần/năm.

- **Về thư viện:** Thư viện có khoảng 2000 đầu sách. Trong năm 2024, luân chuyển 600 đầu sách đến thư viện 3 nhà trường.

- **Về đào tạo, bồi dưỡng đối với các tài năng văn hóa nghệ thuật ở địa phương:** không có

Số lượng lớp bồi dưỡng, số học viên, nội dung đào tạo, bồi dưỡng: không có

- **Về công tác thi đua, khen thưởng:** Không có

3. Về thể dục, thể thao

- **Về thể dục thể thao cho mọi người:** Phong trào thể thao quần chúng đã phát triển sâu rộng tới từng gia đình, từng thôn xóm và đa dạng các loại hình với nhiều môn thể thao như: Bóng bàn, cầu lông, bóng đá, bóng chuyền hơi, ... Người dân đã hiểu được ý nghĩa của việc rèn luyện TDTT đối với đời sống sức khỏe và đã tự giác luyện tập TDTT hàng ngày. Số lượng người tập luyện TDTT thường xuyên không ngừng tăng lên hàng năm, đến năm 2024 người tập luyện TDTT thường xuyên bình quân đạt 40% trên tổng số dân, gia đình thể thao đạt 25% trên tổng số hộ. Một số thôn xóm đã có các CLB thể thao như: CLB cầu lông, CLB bóng bàn, CLB bóng đá, CLB dưỡng sinh, CLB xe đạp, CLB bóng chuyền hơi...

Ngoài các thiết chế văn hóa - thể thao tại các thôn, xóm, trên địa bàn xã hiện nay có: 01 sân vận động , tất cả các xóm đều có sân chơi bóng chuyền, cầu lông,...

Tổ chức tốt các hoạt động thể thao trên địa bàn thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia ủng hộ.

- **Về thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp:** Không có

- **Về xã hội hóa, phát triển kinh tế thể thao:** Hàng năm xã thường xuyên tổ chức các giải TDTT Mừng Đảng, Mừng xuân xã đều nhận được sự hỗ trợ của các

cơ quan đơn vị, các tập thể cá nhân, các mạnh thường quân trong và ngoài xã đóng góp ủng hộ phong trào TDTT nhằm thúc đẩy phong trào của địa phương

- Về đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nguồn nhân lực: Không có

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện so với kế hoạch.

Qua 01 năm thực hiện công tác Văn hoá, thể thao và du lịch xã Trung Hội luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Phòng Văn hoá thông tin huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy- HĐND-UBND, sự vào cuộc của Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội xã và nhân dân trên địa bàn xã. Từ đó nhân dân đã tích cực tham gia công tác văn hoá, thể thao và du lịch, nhất là cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần nâng cao sức khoẻ cho nhân dân. Đời sống nhân dân ổn định và ngày càng phát triển Phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao được duy trì hoạt động; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành; tệ nạn xã hội được kiềm chế; chất lượng sống của người dân được nâng lên theo hướng văn minh, tiến bộ; các mối quan hệ gia đình, làng xóm luôn đoàn kết, gắn bó.

2. Khó khăn, tồn tại, nguyên nhân và giải pháp.

Khó khăn, tồn tại.

Nguồn nhân lực để thực hiện công tác Văn hoá, thể thao và du lịch phải kiêm nhiệm nhiều việc nên việc tuyên truyền, triển khai cũng còn gặp nhiều khó khăn và chưa có tính chuyên nghiệp.

Ngân sách dành cho công tác văn hoá, thể thao và du lịch còn hạn chế.

Cơ sở vật chất ở một số Nhà văn hóa xóm, xã còn nhiều khó khăn như âm thanh, loa đài, bàn ghế.

Giải pháp

Tiếp tục phát huy vai trò Lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương.

Đa dạng hoá công tác tuyên truyền, tiếp tục tuyên nhằm thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia vào hoạt động Văn hoá, thể thao và du lịch.

Cử cán bộ công chức phụ trách công tác Văn hoá, thể thao và du lịch tham gia đầy đủ các lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

Huy động tối đa các nguồn lực, xã hội hoá cho công tác Văn hoá, thể thao và du lịch.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Phương hướng.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo của lĩnh vực Văn hóa, thể thao và du lịch
- Tuyên truyền các ngày Lễ lớn của đất nước, Đại hội Đảng các cấp.
- Duy trì và bảo dưỡng các cụm loa trên địa bàn xã để đảm bảo công tác tuyên truyền .
- Thực hiện kiểm tra, báo cáo định kỳ đối với các lĩnh vực văn hóa thông tin.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về văn hóa, gia đình

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch công tác gia đình năm 2025.

- Thực hiện Báo cáo định kỳ đối với lĩnh vực công tác gia đình năm 2025.

2.2.1. Về thể dục, thể thao

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thể thao Mừng Đảng, Mừng xuân năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch tham gia các giải, các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao huyện năm 2025.

2.3. Về du lịch

Xây dựng các văn bản theo chỉ đạo của ngành cấp trên.

Thực hiện công tác tuyên truyền đối với Lĩnh vực du lịch trên Trang thông tin điện tử của xã, qua các cụm loa truyền thanh, qua các nhóm Facebook, Zalo, qua các hội nghị của xã và xóm.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND tỉnh Thái Nguyên, UBND huyện Định Hóa tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng để củng cố và nâng cao các thiết chế Văn hoá.

- Tiếp tục mở các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác Văn hoá, thể thao và du lịch nhằm nâng cao chất lượng của công tác Văn hoá, thể thao và du lịch.

- Bổ xung kinh phí để tổ chức, tham gia các hoạt động Văn hoá, thể thao và du lịch do cấp trên tổ chức./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Đảng uỷ, HĐND, UBND

- Lưu: VT, VH.

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phương Thái